de electricidad gas y agua. 
TRANSPORTE  

1.934.146  5.140.274 -3.206.128 -62% 

TOTAL  5.223.207 28.079.782 -22.856.575 -81% 

Durante el cuarto trimestre de la vigencia 2025 se ejecutaron recursos por concepto de viáticos y 
gastos de viaje por valor de cinco millones doscientos veintitrés mil doscientos siete pesos 
($5.223.207), frente a veintiocho millones setenta y nueve mil setecientos ochenta y dos pesos 
($28.079.782) ejecutados en el mismo periodo de 2024. 

La disminución del 81% en la ejecución de este rubro se explica porque en el año 2024 se realizó 
una comisión al exterior, lo que generó un incremento significativo en dicho periodo. 

.       
5. Eventos – Capacitaciones

[...]

artificial para 
atención ciudadana empática y 
efectiva”. 

Medellin 4-5-6/12/2025               1.184.050  

TOTAL                      4.363.100  

En el cuarto trimestre de la vigencia 2025 se ejecutaron recursos del rubro de capacitaciones por 
un valor de cuatro millones trescientos sesenta y tres mil cien pesos ($4.363.100), mientras que 
en el mismo periodo de la vigencia 2024 las erogaciones ascendieron a seis millones ciento treinta 
y cinco mil doscientos cuarenta y siete pesos ($6.135.247). Esto representa una disminución 
aproximada del 29% en la ejecución de este rubro. 

CONCEPTO 
CUARTO  TRIMESTRE 

2025 
CUARTO TRIMESTRE 

2024 
DIFERENCIA  PORCENTAJE 

CAPACITACIONES 4.363.100 6.135.247 -1.772.147 -29% 

6. Servicios públicos

[...]

Internet 4.488.877 4.063.586 10% 

TOTAL 26.384.857 18.495.116 43% 

http://www.distriseguridad.gov.co/

En el cuarto trimestre de la vigencia 2025 se registró un incremento del 43% en el pago de servicios 
públicos. En el mismo periodo de 2024 el consumo ascendió a dieciocho millones cuatrocientos 
noventa y cinco mil ciento dieciséis pesos ($18.495.116), frente a veintiséis millones trescientos 
ochenta y cuatro mil ochocientos cincuenta y siete pesos ($26.384.857) en 2025. 

Este aumento se explica principalmente por el pago del servicio de energía de la oficina 605, 
arrendada por Distriseguridad para el funcionamiento de la Sala de Tecnología e Información, la 
cual registró un consumo de 10.895 Kw, equivalente a once millones setecientos treinta y tres mil 
quinientos sesenta pesos ($11.733.560). Cabe señalar que dicha sala inició sus actividades en 
2025, motivo por el cual no se registra consumo en la vigencia 2024. 

6.1 Energía Eléctrica  

El consumo de energía eléctrica, por oficina, se evidencia en la siguiente tabla: 

Cuarto trimestre 2025 Cuarto Trimestre 2024

[...]

605               10.895           11.733.560                      -                        -    

Total               21.569           21.895.980               13.189        14.431.530  

El consumo de energía eléctrica presentó un incremento del 52%, al pasar de catorce millones 
cuatrocientos treinta y un mil quinientos treinta pesos ($14.431.530) en el cuarto trimestre de 2024, 
a veintiún millones ochocientos noventa y cinco mil novecientos ochenta pesos ($21.895.980) en 
el mismo periodo de 2025. 

En cuanto al consumo en KWh, este aumentó de 13.189 en el cuarto trimestre de 2024 a 21.569 
en el mismo periodo de 2025, lo que representa un incremento de 8.380 KWh. 

Cabe señalar que a partir de mayo de 2025 se ocupó la oficina 605 por parte del personal de la

[...]

608-609                        1.815.198                         1.658.901  

Total                        4.488.877                         4.063.586  

El gasto por concepto de servicio de internet presentó un incremento del 10% entre el cuarto 

trimestre de 2024 y el mismo periodo de 2025, al pasar de cuatro millones sesenta y tres mil 
quinientos ochenta y seis pesos ($4.063.586) a cuatro millones cuatrocientos ochenta y ocho mil 
ochocientos setenta y siete pesos ($4.488.877). 

Este pago incluye el servicio de ciberseguridad proporcionado por la empresa UNE-EPM, 
destinado a proteger la información y la infraestructura crítica de la entidad. 

De otra parte, se reitera la observación de que, en una de las facturas, el servicio de internet